
 

COMUNE DI COLLAZZONE 
ProvinciaProvincia  didi  PerugiaPerugia 

 

 
 
 
Registro Generale n. 8 
 
 

ORDINANZA AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. 
 

N. 4 DEL 27-02-2026 
 
 
 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
ALCUNE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE PER LA POSA E 
L'INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE FTTH 

 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisette del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE 

Premesso che: 
 con istanza prot. n. 2251/2026 la Ditta “COGEPA S.p.A.” ha comunicato l’inizio dei lavori 
per la posa e l’installazione di infrastrutture FTTH nel territorio comunale, come da 
autorizzazione n. 35 del 01.12.2025, a firma della Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, 
Patrimonio e Manutenzioni Ordinarie; 
 con la medesima istanza è stata richiesta l’adozione di apposito provvedimento per la 
modifica temporanea della circolazione stradale nelle vie interessate dai lavori; 

Considerato che l’esecuzione degli interventi comporta l’occupazione parziale della 
carreggiata e l’effettuazione di scavi stradali, si rende necessario adottare misure idonee a 
garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nonché degli operatori impegnati 
nei lavori; 

Visti: 
– gli artt. 5, 7, 21 e 38 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 recante “Nuovo Codice della Strada”; 
– il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione al Nuovo 
Codice della Strada”; 
– il D.M. 10.07.2002 relativo alla segnaletica temporanea nei cantieri stradali; 
– il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
– il Decreto Sindacale n. 8 del 29.01.2026 di nomina del Responsabile Area Vigilanza, 
Anagrafe, Elettorale, Servizi Sociali e Scolastici e Affari Generali; 



Ordinanza AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. n.4 del 27-02-2026 COMUNE DI 
COLLAZZONE 

 
Pag. 2 

ORDINA 

Per le motivazioni sopra esposte, dal giorno lunedì 02 marzo 2026 al giorno lunedì 30 marzo 
2026, e comunque fino al termine dei lavori, nella fascia oraria 08:00 – 17:00, l’istituzione del 
senso unico alternato, regolato da impianto semaforico o da movieri, nelle seguenti vie: 

 S.P. 415 dalla Rotatoria alla fine del centro abitato di Collepepe; 

 S.P. 421 – via del Roccolo all’interno del centro abitato di Collepepe; 

 S.P. 421 – via Guglielmo Marconi all’interno del centro abitato di Collazzone; 

 via Nicolò Croce e via Matteo da Gualdo in frazione Casalalta; 

 via Carceri Romane e via Tevere in frazione Collepepe; 

 via Gramsci, viale Guglielmo Marconi e via della Fiera in Collazzone capoluogo; 

DISPONE 

che: 
1. La presente Ordinanza si applica a tutti gli utenti della strada che transitano nelle vie 
interessate. 
2. è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento; 
l’inosservanza delle prescrizioni di cui sopra sarà punita con le sanzioni previste dal vigente 
Codice della Strada, D.lgs. 30.04.1992 n. 285; 
3. è fatto obbligo alla Ditta esecutrice dei lavori: 
 di delimitare adeguatamente l’area di cantiere; 
 di installare, mantenere in perfetta efficienza e rimuovere, al termine dei lavori, tutta la 
segnaletica temporanea prevista, conforme alla normativa vigente; 
 di adottare ogni ulteriore misura di sicurezza prescritta dalla normativa; 
 di garantire, compatibilmente con l’andamento dei lavori, il transito dei mezzi di soccorso, 
delle Forze di Polizia e dei residenti; 
 in caso di utilizzo di impianto semaforico, di assicurarne il corretto funzionamento per 
l’intera durata del provvedimento; 
 in caso di utilizzo di movieri, di impiegare personale adeguatamente formato, incaricato 
della regolamentazione del traffico a monte e a valle del tratto interessato, dotato dei prescritti 
dispositivi di protezione individuale (DPI); 
4. Al termine di ogni giornata lavorativa: 
 qualora lo scavo sia completamente richiuso, dovranno essere rimossi gli ostacoli, ripulita 
la carreggiata e ripristinata la normale viabilità; 
 qualora lo scavo rimanga aperto, il cantiere dovrà essere adeguatamente delimitato e 
segnalato anche nelle ore notturne, con indicazione visibile di un recapito telefonico da 
contattare in caso di malfunzionamento dell’impianto semaforico. 
5. Al termine dei lavori, la Ditta dovrà provvedere al ripristino a regola d’arte dello scavo e 
del manto stradale, secondo quanto previsto dal Regolamento comunale recante “Disciplina 
degli interventi su suolo e sottosuolo stradale o aree assoggettate ad uso pubblico”, restando 



Ordinanza AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. n.4 del 27-02-2026 COMUNE DI 
COLLAZZONE 

 
Pag. 3 

responsabile per eventuali cedimenti o difformità. 
6. il Comune di Collazzone resta esonerato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni o 
controversie derivanti dall’esecuzione dei lavori oggetto della presente Ordinanza; 

RENDE NOTO 

 che il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico a cura 
dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e sul 
sito istituzionale con indirizzo: www.comune.collazzone.pg.it; 

 che lo stesso sia trasmesso, per opportuna conoscenza, a: 
 Comando Stazione Carabinieri Collazzone - tpg24301@pec.carabinieri.it; 
 Sala Oper. Servizio Sanitario 118 – 118umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it; 
 Responsabile Autisti 118 – mattero.sciarrini@uslumbria1.it; 
 Sala Operativa dei Vigili del Fuoco – com.prev.perugia@cert.vigilifuoco.it; 
 Comando Stazione Carabinieri Forestali di Marsciano – fpg43620@pec.carabinieri.it; 
 Ditta COGEPA S.p.A. – cogepa.umbria@pec.it; 

AVVERTE 

 che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR– Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Umbria entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data; 

 che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è l’Ag. Arianna 
GIRELLI. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile di Area 
 Buttiglia Nerio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.collazzone.pg.it/
mailto:tpg24301@pec.carabinieri.it
mailto:118umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it
mailto:com.prev.perugia@cert.vigilifuoco.it
mailto:fpg43620@pec.carabinieri.it
mailto:cogepa.umbria@pec.it

